
 

Pagina 1 di 3 

 
          

Città di Augusta 

Provincia di Siracusa 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N° 5 DEL 20/01/2026    
 
OGGETTO: CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, 

PUBBLICI E PRIVATI, INSISTENTI SUL TERRITORIO DI AUGUSTA, 
DEGLI UFFICI COMUNALI, DELLA BIBLIOTECA, DEL CIMITERO 
COMUNALE, DELLA VILLA E DEGLI IMPIANTI SPORTIVI PUBBLICI E 
PRIVATI, SOSPENSIONE DELLE ATTIVITÀ MERCATALI RIONALI E 
DEI CANTIERI EDILI COMUNALI, PER L’INTERA GIORNATA DI 
MERCOLEDÌ 21 GENNAIO 2026, A SEGUITO DEGLI EVENTI 
METEOROLOGICI AVVERSI CHE HANNO INTERESSATO LA CITTÀ DI 
AUGUSTA.  

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che nei giorni 19 e 20 gennaio 2026, il territorio del settore orientale della Sicilia, e, di 
conseguenza, la Città di Augusta, è stata colpita da eccezionali avversità atmosferiche caratterizzate da 
precipitazioni persistenti di forte intensità, violente raffiche di vento e fenomeni temporaleschi che 
hanno generato forti sollecitazioni alle strutture e alle infrastrutture cittadine; 
 

RICHIAMATI, in proposito, gli Avvisi Regionali del Dipartimento di Protezione Civile Prot. N 01662 
del 18/01/2026 e N. 01711 del 19/01/2026, che indicavano, rispettivamente, il livello di ALLERTA 
ARANCIONE (PREALLARME) e ROSSA (ALLARME), in ragione dei quali sono state emesse le 
Ordinanze Sindacali N. 02 del 16/01/2026 (Attivazione del C.O.C.), N 03 del 18/01/2026 e N 04 del 
19/01/2026 a tutela dell’integrità della vita, dei beni, degli insediamenti e dell’ambiente; 
 

PRESO ATTO dell’Avviso Regionale del Dipartimento di Protezione Civile Prot. N. 02102 del 
20/01/2026 recante ad oggetto “AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO 
METEO – IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 26020”, indica il livello di ALLERTA 
ARANCIONE (PREALLARME) dalle ore 00:00 e fino alle ore 24:00 del 21/01/2026, caratterizzato 
da: PRECIPITAZIONI sparse, anche a carattere di rovescio o temporale, sui settori nord-orientali, con 
quantitativi cumulati generalmente moderati; precipitazioni da isolate a sparse, anche a carattere di 
rovescio o temporale, sui restanti settori, con quantitativi cumulati generalmente deboli, fino a 
puntualmente moderati. TEMPERATURE: senza variazioni di rilievo; VENTI di burrasca orientali sui 
settori ionici, con residue raffiche di burrasca forte, in attenuazione; MARI: molto agitati tutti i bacini, 
con moto ondoso in attenuazione; 
 



 

Pagina 2 di 3 

RILEVATA l’assoluta necessità, prima della ripresa delle ordinarie attività, di procedere a una 
ricognizione puntuale e a controlli tecnici urgenti negli edifici scolastici e delle strutture in oggetto 
finalizzati a verificare l’insussistenza di pericoli che potrebbero pregiudicare l’incolumità degli studenti, 
del personale docente e non docente, e dei soggetti fruitori tutti; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover disporre, in via cautelativa e a tutela della pubblica sicurezza, la 
chiusura di tutte le scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado per l’intera giornata di mercoledì 
21 gennaio 2026, al fine di consentire ai tecnici comunali di effettuare i sopralluoghi necessari e gli 
eventuali interventi di ripristino volti a garantire una riapertura in piena sicurezza; 
 

RITENUTO, altresì, opportuno disporre la chiusura al pubblico degli Uffici comunali, del Biblioteca 
“George Vallet”, del Cimitero comunale, dei parchi, della Villa comunale, degli impianti sportivi 
pubblici e privati, nonché la sospensione delle attività mercatali rionali e dei cantieri edili comunali per 
l’intera giornata di mercoledì 21 gennaio 2026, al fine di procedere ad effettuare i necessari sopralluoghi 
a cura dei tecnici comunali, atti a valutare gli eventuali danni cagionati dagli eventi meteorologici in 
argomento; 
 

VISTO l’art.50 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
 

TUTTO ciò premesso e considerato: 
 

ORDINA 
 
Per l’intera giornata di mercoledì 21 gennaio 2026 in via precauzionale: 
 

• La chiusura degli Istituti Scolastici di ogni ordine e grado, pubblici e privati, insistenti sul 
territorio comunale; 

 

• La chiusura al pubblico del Cimitero comunale di Augusta, ad eccezione del personale 
addetto e delle Imprese esercenti i servizi funebri; 
 

• La chiusura al pubblico della Biblioteca comunale “George Vallet”; 
 

• La chiusura al pubblico degli Uffici comunali; 
 

• La chiusura al pubblico della Villa comunale e degli Impianti sportivi pubblici e privati; 
 

• La sospensione di tutte le attività mercatali rionali presenti sul territorio comunale; 
 

• La sospensione di tutti i cantieri edili comunali. 
 

Quanto sopra, al fine di consentire ai tecnici comunali di effettuare i sopralluoghi necessari e gli 
eventuali interventi di ripristino, per garantire una riapertura agli utenti in piena sicurezza. 

 
DISPONE 

 
Che copia della presente Ordinanza venga notificata per le rispettive competenze: 
 

1) All’Ufficio Scolastico Provinciale di Siracusa - PEC: uspsr@postacert.istruzione.it ; 
2) Ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado di Augusta: 

� 1° Istituto Comprensivo “Principe di Napoli” - sric837004@pec.istruzione.it ; 
� 2° Istituto Comprensivo “Orso Mario Corbino” - sric81400b@pec.istruzione.it ; 
� 4° Istituto Comprensivo “Domenico Costa” - sric831005@pec.istruzione.it ; 
� 1° Istituto Superiore Liceo “Megara” - srpc070006@pec.istruzione.it ; 
� 2° Istituto Superiore “Gaetano Arangio Ruiz” - sris009004@pec.istruzione.it ; 

3) Alla Prefettura di Siracusa ai sensi dell’art. 50 comma 5 del D.Lgs 267/2000 – PEC: 
protocollo.prefsr@pec.interno.it 

4) Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile di Siracusa – PEC: drpc@soris-
regionesiciliana.it ; E-MAIL: soris@protezionecivilesicilia.it ; 

5) Al Commissariato di P.S. di Augusta – PEC: dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it ; 
7) Al Comando Carabinieri di Augusta – PEC: tsr25187@pec.carabinieri.it ; 
8) Al Comando della Guardia di Finanza di Augusta – PEC: sr1110000p@pec.gdf.it ; 

mailto:uspsr@postacert.istruzione.it
mailto:sric837004@pec.istruzione.it
mailto:sric81400b@pec.istruzione.it
mailto:sric831005@pec.istruzione.it
mailto:srpc070006@pec.istruzione.it
mailto:sris009004@pec.istruzione.it
mailto:protocollo.prefsr@pec.interno.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:drpc@soris-regionesiciliana.it
mailto:soris@protezionecivilesicilia.it
mailto:dipps178.5100@pecps.poliziadistato.it
mailto:tsr25187@pec.carabinieri.it
mailto:sr1110000p@pec.gdf.it


 

Pagina 3 di 3 

9) Al Presidente del Libero Consorzio Comunale di Siracusa – PEC: 
presidenza@pec.provincia.siracusa.it ; 

10) Al Comando Marittimo Sicilia di Augusta – PEC: marisicilia@postacert.difesa.it ; 
11) Alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera Augusta – PEC: cp-augusta@pec.mit.gov.it ; 
12) Al Comando dei Vigili del Fuoco – PEC: com.salaop.siracusa@cert.vigilfuoco.it ; 
13) Al Comando di Polizia Municipale di Augusta; 
14) Al Responsabile del IV Settore – “Servizi Tecnici e Centrale Gare”; 
15) Al Responsabile dei “Servizi Cimiteriali” del IV Settore – “Servizi Tecnici e Centrale Gare”; 
16) Al Responsabile del VI Settore – “Servizi di Pianificazione e Sviluppo”; 
17) Al Responsabile del Servizio “Sviluppo Economico, SUAP e Commercio” del VI Settore – 

“Servizi di Pianificazione e Sviluppo”; 
18) Al Responsabile del VII Settore – “Servizi per la Transizione Ecologica e Digitale e per la 

Protezione Civile”; 
19) Al Responsabile dell’VIII Settore – “Servizi per il Welfare e la Coesione Sociale”. 
20) All’Esperto del Sindaco Coordinamento e Pianificazione Protezione Civile Geom. Marco Arezzi 

– PEC: marco.arezzi@geopec.it ; 
21) Al Responsabile A.S.P. 8 Siracusa – Distretto di Augusta - Servizio Igiene Pubblica – PEC: 

igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it , PEC: distretto.augusta@pec.asp.sr.it ; 
22) Al Coordinatore del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile Sig. Francesco Di Paola 

– volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it ; 
23) All’Associazione Culturale NUOVA ACROPOLI – E-MAIL: augusta@nuovaacropoli.it , 

PEC: nuovaacropoliaugusta@pec.it ; 
24) All’Associazione CLUB ELETTRA – Servizio Emergenza Radio – E-MAIL: 

clubelettra@clubelettra.com – PEC: postmaster@pec.clubelettra.com ; 
25) Alla Fraternita di “Misericordia” Augusta – E-MAIL: misericordia.augusta@gmail.com ; 
26) All’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Augusta – augusta.sezanc@virgilio.it . 

 

La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito informatico del Comune di 
Augusta www.comune.augusta.sr.it . 
 
 
 
 

 Sindaco  
 Giuseppe Di Mare / ArubaPEC S.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 

originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

mailto:presidenza@pec.provincia.siracusa.it
mailto:marisicilia@postacert.difesa.it
mailto:cp-augusta@pec.mit.gov.it
mailto:com.salaop.siracusa@cert.vigilfuoco.it
mailto:marco.arezzi@geopec.it
mailto:igienepubblica.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:distretto.augusta@pec.asp.sr.it
mailto:volontari.protezionecivile@comunediaugusta.it
mailto:augusta@nuovaacropoli.it
mailto:nuovaacropoliaugusta@pec.it
mailto:clubelettra@clubelettra.com
mailto:postmaster@pec.clubelettra.com
mailto:misericordia.augusta@gmail.com
mailto:augusta.sezanc@virgilio.it
http://www.comune.augusta.sr.it

